
АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

 

ПРИКАЗ 

 

29.12.23 №1412 

 

г. Ульяновск 

 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса  

«3-Д-игрушка»  

 

 

В целях создания условий для развития и поддержки интеллектуальных 

способностей, образного и пространственного мышления обучающихся, 

выявления и развития творческих способностей, интереса к трехмерному 

компьютерному моделированию 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 28 декабря 2023 года по 25января 2024года муниципальный 

этап регионального конкурса «3-Д-игрушка» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение 1). 

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

в Конкурсе учащихся. 

4.Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить 

на Кирееву Л.Б., директора муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского технического 

творчества № 1». 

 

 

 

Начальник Управления образования                                             С.И. Куликова 



Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа регионального конкурса «3-Д-игрушка» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа регионального конкурса «З-Д-игрушка» 

(далее - Конкурс). Положение разработано на основании Положения 

регионального конкурса «З-Д-игрушка». 

1.2. Положение определяет организационное и методическое 

обеспечение, условия участия, порядок определения победителей и 

призеров Конкурса. 

1.3. Организаторами Конкурса являются Управление образования 

администрации города Ульяновска и Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования города  

1.4. Информационное сопровождение Конкурса, информирование его 

участников об итогах реализуется посредством публикации информации на 

официальном сайте ЦДТТ № 1, в новостной ленте официальной страницы 

ЦДТТ № 1 в социальной сети «ВКонтакте».  

1.5.  Рабочим языком Конкурса является русский.  

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Целью Конкурса является создание условий для развития и 

поддержки интеллектуальных способностей, образного и 

пространственного мышления обучающихся, выявления и развития 

творческих способностей интереса к трехмерному компьютерному 

моделированию. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 профориентация и развитие компетенций в области З-Д-

моделирования; развитие познавательного интереса, мотивации к изучению 

трехмерного моделирования; 

 приобретение учащимися навыков работы с эскизированием; 

выявление высокомотивированных и поощрение талантов среди детей, 

участвующих в Конкурсе; 

 развитие интереса к научной и технической деятельности у детей, 

вовлечение их в инновационные процессы; 

 профессиональная ориентация учащихся и создание условий для 

формирования индивидуальной образовательной траектории; 

 популяризация среди детей З-Д-технологий. 

 

3. Руководство конкурсом 

3.1. Организационный комитет, осуществляющий организационно-

методическое обеспечение Конкурса, и состав экспертной комиссии 

утверждаются организатором Конкурса. 



3.2. Экспертная комиссия Конкурса формируется из числа 

педагогических работников образовательных организаций, сотрудников научно-

производственных предприятий и специалистов-экспертов различных профилей 

и направлений по З-Д-технологиям. 

3.3. Экспертная комиссия Конкурса осуществляет следующие функции: 

проверку и оценивание работ участников Конкурса; подведение итогов Конкурса 

по каждому направлению; определение кандидатур победителей и призеров 

Конкурса. 

 

4. Этапы конкурса 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

 заочный этап, включающий прием, регистрацию заявок и конкурсных 

работ, предварительную оценку конкурсных работ жюри- с 28 декабря 2023 

года по 19 января 2024 года;  

 очный этап, включающий защиту конкурсных работ в форме презентации 

проекта по выбранной номинации перед жюри и участниками номинации 

(регламент до 5 минут) - 21 января 2024 года. 

4.2. Заявки (Приложение 2) и конкурсные работы на муниципальный 

этап принимаются до19января 2024 года на электронный адрес: 

cdtt1.ul@gmail.com . 

4.3. Очный этап Конкурса пройдет на базе муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского 

технического творчества № 1» по адресу: Ульяновская область, город 

Ульяновск, бульварПензенский, д. 17. 
4.4. Время проведения:11.00. 

 

5. Участники Конкурса 

5.1. К участию в Конкурсе допускаются команды из 2-3 учащихся, 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, 

профессиональных образовательных организаций г.Ульяновска, своевременно 

подавшие заявку. 

5.2. Возраст участников Конкурса: от 7 до 17 лет. Конкурс проводится по 

двум возрастным категориям: 

младшая группа: 7-11 лет; старшая группа: 12-17 лет. 

 

6. Требования к номинациям Конкурса 

6.1. Номинация «Животное с движущимися частями тела» (младшая 

группа 7-11 лет): 

 макет животного с движущимися частями тела в цвете с габаритами до 

400x300x250 мм; 

 эскиз изделия в формате .PNG или .JPG с разрешением картинки не менее 

1754x1240 с разными цветовыми решениями; демонстрационное фото макета с 

трѐх ракурсов; описание, инструкция по применению. 

6.2. Номинация «Транспортное средство» (младшая группа 7-11 лет): 

 макет транспортного средства с движущимися частями в цвете 

сгабаритами до 400x300x250 мм; 



 эскиз изделия в формате .PNG или .JPG с разрешением картинки не менее 

1754x1240 с разными цветовыми решениями; демонстрационное фото макета с 

трѐх ракурсов; описание, инструкция по применению. 

6.3. Номинация «Развивающая игрушка» (младшая группа 7-11 лет): 

 макет игрушки в цвете с габаритами до 400x300x250 мм; 

 эскиз изделия в формате .PNG или .JPG с разрешением картинки не менее 

1754x1240 с разными цветовыми решениями; демонстрационное фото макета с 

трѐх ракурсов; описание, инструкция по применению. 

6.4. Номинация «Транспортное средство» (старшая группа 12-17 лет): 

 макет транспортного средства с движущимися частями с габаритами 

до400x300x250 мм; 

 эскиз изделия в формате .PNG или .JPG с разрешением картинки не менее 

1754x1240 с разными цветовыми решениями и с трѐх ракурсов (включая 

объѐмный вид); 

 З-Д-модель в формате .STL с габаритами до 400x300x250 мм; рендер 

(фотореалистичное изображение) с разрешением не менее 1920x1080 пикселей в 

формате .PNG или .JPG с трѐх ракурсов; демонстрационное фото макета с трѐх 

ракурсов; 

 описание, инструкция по применению, методические рекомендации по 

использованию. 

6.5. Номинация «Человек с движущимися частями тела» (старшая группа 

12-17 лет): 

 макет человека с движущимися частями тела с габаритами до 400x300x250 

мм; 

 эскиз изделия в формате .PNG или.JPG с разрешением картинки не менее 

1754x1240 с разными цветовыми решениями и с трѐх ракурсов (включая 

объѐмный вид); 

 З-Д-модель в формате .STL с габаритами до 400x300x250 мм; 

 рендер (фотореалистичное изображение) с разрешением не менее 

1920x1080 пикселей в формате .PNG или  JPG с трѐх ракурсов; 

 демонстрационное фото макета с трѐх ракурсов; 

 описание, инструкция по применению, методические рекомендации по 

использованию. 

6.6. Номинация «Развивающая игра, головоломка» (старшая группа 12- 

17 лет): 

 макет «развивающей игры, головоломки» с движущимися частями с 

габаритами до 400x300x250 мм; 

 эскиз изделия в формате .PNG или .JPG с разрешением картинки не менее 

1754x1240 с разными цветовыми решениями и с трѐх ракурсов (включая 

объѐмный вид); 

 З-Д-модель в формате .STL с габаритами до 400x300x250 мм; 

 рендер (фотореалистичное изображение) с разрешением не менее 

1920x1080 пикселей в формате .PNG или .JPG с трѐх ракурсов; 

 демонстрационное фото макета с трѐх ракурсов; 



 описание, инструкция по применению, методические рекомендации по 

использованию. 

 

 

7. Порядок проверки и оценивания конкурсных работ 

7.1. Проверка и оценивание конкурсных материалов заочного и очного 

этапов участников осуществляется экспертной комиссией Конкурса по 

следующим критериям: 

№ п/п Критерии оценки Баллы 

максимальные 

1.  Эскизирование 20 

2.  3D моделирование 20 

3.  Рендер 20 

4.  Макетирование 20 

5.  Описание, инструкция по применению 20 

Итого  100 

 

7.2. Команды-участники, набравшие наибольшее количество баллов, 

становятся победителями и призерами. 

 

8. Подведение итогов Конкурса и награждение 

8.1. Итоги подводит экспертная комиссия Конкурса, которая определяет 

победителей и призѐров Конкурса среди команд-участников по каждой 

номинации в каждой возрастной категории. 

8.2. Победители и призѐры Конкурса награждаются 

грамотамиУправления образования администрациигорода Ульяновска. 

8.3. Участникам, не вошедшим в число победителей и призѐров, 

вручаются сертификаты. 

8.4. Победители и призѐры рекомендуются к участию в региональном 

конкурсе «3-Д-игрушка». 

 

9. Контакты 

9.1. По вопросам организации и участия в Конкурсе обращаться по 

телефону +79021223681 (Тасимова Надежда Владимировна), по электронной 

почте: cdtt1.ul@gmail.com . 



Приложение 2 

 

Заявка на участие  

в муниципальном этапе 

регионального конкурса «3-Д-игрушка» 

 

К настоящей заявке прилагаются: 

Наименование файла конкурсного 

материала 

 

Ссылка на скачивание конкурсного 
материала (при наличии) 

 

 
 

 

Название Команды 
 

Образовательная организация, 

которую представляет команда 

 

Ф.И.О. руководителя, 

электронный адрес, контактный телефон 

 

Номинация 
 

Возрастная категория 
 

Ф.И.О. участника 1 команды 
 

Дата рождения, возраст 
 

Ф.И.О. участника 2 команды 
 

Дата рождения, возраст 
 

Ф.И.О. участника 3 команды 
 

Дата рождения, возраст 
 


